



Voer Færgested den 25. juni 2024

Kultur- og Fritidsudvalget
Norrdjurs kommune

Opsigelse af dele af driftsaftalen mellem Kyst- og Fjordcentret og Norrdjurs Kommune.

Jævnfør den indgåede driftsaftale, skal større ændringer af aftalens indhold varsles 6 måneder før årsskiftet for at træde i kraft i det følgende år.

Vi er efter mange overvejelser nået frem til den konklusion, at vi ikke længere kan drive Grenaa Naturskole på et forsvarligt og fornuftigt grundlag. Tilskuddet til Grenaa Naturskole er bygget op over et direkte tilskud (som deles med Fjellerup Blå Flag Station) og som et indirekte tilskud fra udlejning af de små campinghytter og lejrskolen ”Solhytten”.

Da fusionen blev gennemført med virkning fra 1. februar 2012, var der så meget gang i udlejningen, at vi kunne aflønne et helt årsværk. Kombinationen af manglende kommunal vedligeholdelse af bygningsmasse og tilhørende udearealer og en generel tilbagegang af skolers mulighed for at tage på lejrskoler har medført en kraftig reduktion i udlejningen. Samme udfordring som medførte vores frasigelse af hytterne med virkning fra 1. januar 2023.

Når vi kigger på regnskabstallene, giver basen i Grenaa underskud, og ser vi ind i overslagsårene vil underskuddet stige markant. Samtidig har vi hele tiden oplevelsen og fornemmelsen af, at vi ikke gør det godt nok i Grenaa. Det kan vi ikke forsvare at køre videre med. Ifølge driftsaftalen varetager Kyst- og Fjordcentret den indvendige vedligeholdelse, mens Norrdjurs Kommune står for den udvendige vedligeholdelse og pleje af udearealer. Det drejer sig om bygninger på kommunal jord. Norrdjurs Kommune har ind i mellem bidraget med lidt maling, og for et par år siden udskiftede kommunen en dør i gavlen til naturlokalet.

Men bygningen ser meget træt ud, og det er Kyst- og Fjordcentret der modtager de dårlige kommentarer. Hver gang vi bruger tid på vedligehold, herunder græsslåning, så går der tid fra det egentlige formål, nemlig at skabe rum for naturformidling.

Vi har gentagne gange påpeget dette problem, både overfor forvaltningen og skiftende politiske udvalg.

Kyst- og Fjordcentret

www.kystogfjordcentret.dk

CVR. 1937 6990 tlf. 86 48 96 85





Vi har valgt at være til stede i Grenaa hele året med en fast person (fleksjobber), og de 2 andre naturvejledere har været i Grenaa når der har været behov for det. I sommerhalvåret har vi tilført ekstra pedeltimer og ekstra formidler timer i forbindelse med åben naturskole. Administrationen er blevet foretaget fra kontoret på Fjordcentret.

Vi er derfor kommet til den konklusion, at vi hermed siger dele af driftsaftalen op med virkning fra 1. januar 2025 eller allerhelst får tilført et ekstra årsværk med en forhøjelse af driftstilskuddet på kr. 500.000,-

De sidste par år har, besøgmæssigt og dermed økonomisk, ikke været speciel gode, og der er derfor også sat en række tiltag i gang for at øge synligheden om vores produkter og tilbud. Det økonomiske resultat for 2023 udviste et underskud på 428.024,- I 2022 havde vi et overskud, men det skyldtes udelukkende en forsinket corona kompensation fra Friluftsrådet. Vi har derfor sat gang i en række initiativer for at ændre på situationen.

Det er et drastisk, men desværre nødvendigt skridt.

Vi indgår naturligvis gerne i en dialog om en tilretning af driftskontrakten. Såfremt udvalget mener, at der skal ske en reduktion i driftstilskuddet, skal vi gøre opmærksom på at tilskuddet i den nuværende model er fordelt i 3 blokke,

1. Fjordcentret og Naturpark Randers Fjord,
2. Den rullende naturformidling især i Bønnerup
3. Naturcenter Norddjurs (Grenaa og Fjellerup)

Kyst- og Fjordcentrets fokus vil herefter være fra Allingåbro til Bønnerup Marina (hvilket er nævnt over for udvalget på dialogmødet i juni 2022). Både Bønnerup, og især Fjellerup er rigtig godt besøgt. Hvor det daglige besøgstal i Grenaa med åben naturskole ligger mellem 20 og 50, så er det daglige besøgstal i Fjellerup mellem 200 – 600.

Der er selvfølgelig også den mulighed, at vi tilføres et ekstra årsværk, og at kommunen lever op til forpligtelserne i driftsaftalen.

På Kyst- og Fjordcentrets vegne

Jane Bjørn Christiansen

Bestyrelsesformand

Carsten Enemark

Naturcenterleder

Kyst- og Fjordcentret

www.kystogfjordcentret.dk

CVR. 1937 6990 tlf. 86 48 96 85

